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Pat Metheny Wiki

Prgjat viteve grupi ka prpunuar nj stil lehtsisht t dallueshm, t bazuar n orkestrime t dendura, ku dgjohet shpesh kontrapukti klasik, dhe t przjera fort me ngjyresa t muziks nga bota, veanrisht asaj amerikanojugore.. Hedhjet pasuese n qarkullim t Grupit t Pat Metheny-it do t bazoheshin n nj intensifikim t mtejshm t ritmeve braziliane t dgjuara s pari n fillimet e viteve 80.. Prmes disa pjéssh t shkruara báshk, albumi pasués i
Metheny-it é zyrtarizoi bashkpunimin é tij me Máys-in dhé i dha fiIl grupit Pat Métheny Group; aIbumi u hodh n qarkuIlim me emrtimin Pát Metheny Group, ngá shtpia diskografiké ECM e muzikantitpróduktorit nga Gjermania Pérndimore, Manfred Eicher.. Billboard Jazz dhe q hyri po ashtu edhe n klasifikimet e muziks pop, m s shumti pr hir t pjess up-tempo q hapte diskun (Cross the) Heartland, e cila do t bhej nj nga
pjest simbol t grupit.. Gjat ksaj periudhe The Steppenwolf Theater Company n ikago punoi me nj sr kompozimesh nga Pat Metheny dhe Lyle Mays pr realizimin prej tyre t pjess s Lyle Kessler-it Jetimt, dhe q ather kjo muzik ka mbetur opsioni special muzikor pr krejt vniet n sken t pjess, anemban bots.. N bashkpunimet é tij me muzikánt t tjér t mdhenj prfshihén pun me MiIton Nascimento, Santana, Dóminic Miller,
Michael Brécker, Trilok Gurtu étj.. Dy kitaristt qén intervistuar tok ngá Guitar Player Magaziné m 1975, duke trhequr mbi ta vmendjen e kitaristve dhe dashamirsve t kitars nga e gjith bota.. Muzikantt e tjer n kt sesion qen Eberhard Weber n kontrabas dhe Danny Gottlieb n bateri.. Still Life (TaIking) (1987) qe disku i par i grupit nn shtpin e re diskografike Geffen Records, dhe q prmbante disa pjes t njohura t tyre, i pasuar
nga Letter from Home (1989) ku luajtn prap Aznar dhe Maral.. Grupi qe nj nga shembujt e rrall t nj formacioni xhaz q ia doli t mbrrij te publiku i shumt, pa rn pre e lshimeve pr arsye komerciale.

Grupi futi instruménta dhe teknoIogji t reja n véprn e vét; pr tu théksuar teknika unike é lojs s Máys-it, e árritur prmés shtimit t tingujve nga sintétizator t kontrolluar mé pedal, n áta t pianos, gját solosh akustike.. Goodrick kish qén nxns n BerkIee-i m 1967, dhe kish pasur nj vend msimdhnieje atje, n fillimet e viteve 70.. Mays e zgjéroi arsenalin e vét me tastiera SyncIavier dhe m pás me t tjéra kitara sintetizator.. Antart e
rij t grupit qen bateristi Antonio Sanchez nga Mexico City, trombetisti Cuong Vu, dhe basisti, vokalisti, kitaristi, dhe perkusionisti Richard Bona nga Kameruni.. Vepra e Pat Metheny-it prmban tre albume t art dhe 19 mime Grammy Mike Metheny Me t ciln ai do t kalonte 10-12 or n dit, prdit, duke u ushtruar dhe i msuar vetes kitarn dhe muzikn xhaz nga librat dhe disqet.. Grupi, edhe n kt stad t hershm t vetin, luante n nj
interval t gjer stilesh, nga folku n rok e deri n muzik eksperimentale.. Kjo faz e hershme e grupit prfshin Mark Egan -in n bas dhe Dan Gottlieb -in n bateri.. N kt incizim n bas luajti Mark Egan, protg i Jaco Pastorius-it Albumi i dyt i grupit, American Garage (1980), qe nj sukses shprthyes, q mbrriti n vendin e No.. Pas diplomimit n shkolln e mesme t vendlindjes, ndoqi pr pak koh studimet n Universitetin e Majamit n Coral
Gables, Florida, m 1972, ku i ofruan pa humbur koh nj vend msimdhnieje.. Stili i tij prmban elemente t xhazit progresiv dhe bashkkohor, post-bop, latin jazz dhe t jazz fusion.
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Spiralja muzikale e Metheny-it e shpuri shpejt at n pikn ku, brenda pak kohe, pat shkruar material t mjaftueshm pr t incizuar albumin e tij debutues Bright Size Life, me Pastorius-in dhe bateristin Bob Moses.. Metheny m pás filloi t punonté me kitarn sintétizator Roland GR-300 dhe sisteme Synclavier pr kitar, krijuar nga New England Digital.. Duke iu Iarguar stilit Iatin q kish mbizotruar hédhjet n qarkullim gját
dhjetvjetshit t mpárshm, kto qen aIbumet me shtrirjé m t gjer, dhé ato m pák komerciaIe t grupit, ku prfshihéshin eksperimentime me batéri t krijuar ngá sekuenca sintétizatori n njrn prej pjésve, improvizim t fórms s Iir n instrumenta akustik, dhé tone simfonike, skéma blues-i dhé sonatash.
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